令和６年７月２３日
北九州市上下水道局

報道機関各位

「公共工事に係る暴力団等介入排除対策会議」を開催します

～上下水道局 市内対象工事６件～

１ 開催日時   令和６年７月２６日（金） １４時００分から１５時３０分まで

２ 開催場所   北九州市八幡西区岸の浦二丁目１－１
         黒崎ひびしんホール １階 中ホール

３ 開催趣旨   北九州市（発注者）、警察及び施工企業が一体となって、大型公共工事

（予定価格２億円以上）への暴力団等の介入を排除し、資金源を断つ

ことを目的に行う。

４ 対象工事
（１）新門司一丁目地内他(伊川曽根主要幹線)管渠改築工事
（２）小熊野第一配水池耐震補強工事
（３）御開三丁目地内他（払川東中島主要幹線）管渠築造工事
（４）本城東五丁目地内他（折尾皇后崎主要幹線）（その２）管渠改築工事
（５）夕原町地内他（皇后崎主要幹線）（その１）管渠築造工事
（６）北部福岡緊急連絡管φ１０００不断水切替弁設置工事

５ 出席者    約１００名

（１）警察関係  福岡県警察本部組織犯罪対策課、小倉北警察署、折尾警察署、
門司警察署

（２）北九州市  技術監理局契約部、総務市民局安全・安心推進部、上下水道局
（３）業者関係  対象工事の元請企業及び下請企業等

６ 会議次第
（１）主催者挨拶 上下水道局長 持山 泰生

（２）出席者紹介
（３）講演
  ア 「北九州市の暴力団排除の取組について」

総務市民局暴力団排除担当課長    石松 龍兒
  イ 「市発注工事からの暴力団排除について」

             北九州市技術監理局契約部長     藤原 孝行
  ウ 「暴力団情勢と不当要求対応要領」
             福岡県警察本部組織犯罪対策課警部補  平畠 寛治
（４）質疑応答
（５）決意表明
（６）「暴力団追放三ない運動＋１」唱和

７ 取材時の注意事項

（１）カメラ取材は、挨拶及び講演時に限るようお願いします。
（２）報道にあたっては、個人（特に民間の方）が特定されないよう御配慮ください。

主催 北九州市上下水道局

＜問合せ先＞ 上下水道局西部工事事務所管理課

担当 吉永、神谷 電話 ０９３－６４４－７８２３